
 

3001-131017-01 

1. Änderungssatzung 
 

zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Friedhöfe und andere  
 

Bestattungseinrichtungen der Stadt Aurich  
 

(1. Änderungssatzung zur Friedhofsgebührensatzung) 
 
 
Aufgrund der §§ 10, 13, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBI. 2010 S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 02.03.2017 (Nds. GVBl. S. 48), und der §§ 1, 2, 4 und 5 des Niedersäch-
sischen Kommunalabgabegesetzes (NKAG) vom 20.04.2017 (Nds. GVBI. 2017 S. 121) 
sowie des § 31 der Friedhofssatzung der Stadt Aurich vom 13.11.2003, zuletzt geändert 
durch die 1. Änderungssatzung vom 03.03.2016, hat der Rat der Stadt Aurich in seiner 
Sitzung am 14.12.2017 folgende Satzung beschlossen: 
 

 
 § 1  

 
Gebührentarif 

 
Der Gebührentarif zu § 1 Abs. 1 Friedhofsgebührensatzung erhält folgende Fassung: 
 
1. Überlassung von Gräbern/Verleihung von Nutzungsrechten für alle 

Grabstätten (Wahlgräber, Reihengräber, Urnengräber) für die gesamte 
Nutzungsdauer je Grabstelle 

595,00 € 

2. Verlängerung des Nutzungsrechts für Wahlgrabstätten um 10 Jahre  
(je Grabstelle) 

315,00 € 

 
 

  

3. Gebühr für die Herstellung eines Erwachsenengrabes  
(Wahlgrab oder Reihengrab) 

540,00 € 

 
 

  

4.  Gebühr für die Herstellung eines Kindergrabes für Kinder bis zu 5 Jahren 240,00 € 
 
 

  

5.  Gebühr für die Herstellung eines Urnengrabes 180,00 € 
 
 

  

6.  Gebühr für die Herstellung eines Erdgrabes auf dem 
Gräbergemeinschaftsfeld 

350,00 € 

 
 

  

7. Instandhaltungs- und Pflegegebühr für die Gräber auf dem 
Gräbergemeinschaftsfeld 

110,00 € 

 
 

  

8. Benutzungsgebühr für eine Friedhofskapelle 380,00 € 
 
 

  

9. Verwaltungsgebühr für sonstige Genehmigungen in 
Friedhofsangelegenheiten je Fall 

130,00 € 



 

3001-131017-01 

 
 

§ 2 
 

Inkraftreten 
 

Diese 1. Änderungssatzung tritt am 01.01.2018 in Kraft.  
 
 
 
Aurich, den _________ 
 
 
 
 
___________________  
Bürgermeister 


